Caput Trigesimumquartum. 407

ea quæ adnotauit Peralta in l.
cùm pater. §. filia, num. 12. ff. de
legat. 2. Mieres 1. part. quæstio-
ne 84. nu. 45. Molina lib. 2. cap.
4. num. 35. Caldas de nominat.
emphyt. 3. par. cap. 2. numer. 7.
qui in numeros huius opinio-
nis autores referunt. Mandatum
namque testatoris prima
nominatione, electione maiora-
tus, & meliorationis distribu-
tionē extinguitur, argumento
textus in dict. l. serui electione.
ff. de legat. 1. & dict. l. apud Au-
fidium. ff. de optione legata,
tradit Crotus consi. 11. num. 9.
lib. 1. Caualcanus decis. 11. nu.
29. versi. cùm per primam, par. 3.
Tiraquellus in §. hoc sermone,
limitatione 6. nuin. 20. & limi-
tatione 7. nume. 5. Marin. Frec-
cia de subfeudis, lib. 2. q. 35. per
totam.

82 Quintò & vltimò, nam cùm
vnus ex coniugibus alij faculta-
tem dederit vocandi, eligendi,
& nominandi ad primogeniū
& meliorationem vnum ex fi-
lijs, statim electione & nomina-
tione facta, dominium & pos-
sessio translata fuit in electum
& nominatum vi & ministerio
legis 45. Tauri: nullum itaque
ius apud commissarium man-
sit, vt iterum eligere possit, siue
ei electio ex testamento, siue ex
contractu competet, siue in
testamento vel in contractu ele-

gerit; tradiderit, vel non tradi-
derit bona in dicto maioratu &
melioratione contenta; huc
enim distinctio, cuius superius
meminimus, quæstioni nostræ
non aptatur; ratio enim prædi-
ctæ distinctionis ea fuit, nam
quoties ex electione non trans-
fertur dominiū in accipiētem,
ius manet integrū in electore,
vt iterū possit eligere: in casibus
vero, in quibus ex electione do-
minium trāfertur in electum,
elicens variare non possit, iux-
ta ea quæ supra ostēdimus. Cū
ergo in quæstione proposita
non solū dominium, sed &
possessio ex dicta lege Taurinē
si transferatur in filium electū
à coniuge ad dictum primoge-
nium, planè sequitur, dominio
& possessione translatiis, nullū
ius remanere penes electorem,
vt aliam electionem facere pos-
sit. Et est ratio, nam vis & sub-
stantia prædicti maioratus, &
eius creatio & institutio, non
deriuatur à commissario & eli-
gente, sed ab eo qui commisit:
hic enim institutor dicitur, iux-
ta superiū tradita, itavt non sit
in arbitrio eligentis, instituere,
vel non instituere prædictū ma-
ioratum; ei enim necessitas pre-
cisā imponitur adimplēdi rem
mandatam. l. si prædiorum. C.
ad l. Falcidiam. l. cum pater. §.
mando. ff. de legat. 2. l. alteri. ff.
C. c. 4 de

408 De Tenuta, seu remed. possessor.

- de adimend. legat. Quod verū est, et si coniux committendo dixisset, ut commissarius possit *et* debeat facere maioratum; astringitur enim præcise illum instituere, cap. 1. ibi: *Possimus et debemus*, vt Ecclesiastica beneficia. Clemētina 2. cum glosa, verbo *debent*, de statu monach. l. prætor. ff. de edendo. Alexand. consi. 223. num. 5. lib. 2. Ias in l. Gallus, num. 27. ff. de liber. & posth. Secus vero esset, si verbum *Possit*, absolute ponatur, nam tunc non inducit necessitatem, nisi referatur ad hæ redem. l. fideicommissa. §. hæc verba. ff. de legat. 3. glossa in l. sæpe, verbo *necessitatem*. ff. de officio Præsidis. Bart. in dict. l. Gallus, num. 4. vbi Iason num. 27. Ripa in l. ex facto, num. 4. ff. ad Trebel. Menoch. consi. 408. num. 50. lib. 5.
- Ex quo sequitur, ut si cōiux mandatum non adimpleret, & maioratum non faceret, pro facto habeatur, tanquam si ab eo qui commisit, factus & institutus fuisset: quod expresse probatur ex l. 33. Tauri, qua cauetur, si commissario quid certum cō missum sit, & non fecerit intra tempus legale, pro facto & deposito haberet; cuius decisioni conuenit. l. 22. Tauri, ex qua si cōiux meliorare promiserit, & non adimpleuerit, meliora. 89
- tio ipso iure pro facta habetur: & hanc legem etiam procedere in proximitate faciendi maioratum, docet ibi Tellus nu. 1. Mieres 1. par. quæst. 66. nume. 1. & 4. Velazquez de Auendaño in l. 44. Tauri, glos. 16. nu. 9. & tunc commissarius cum solum habeat merā executionē, maioratum regularem facere debebit. Idemque erit, si non fecerit, nam ipso iure primogenium regulare institutum manet. Gregorius in l. 2. tit. 15. p. 2. scholio 1. Couarrubias lib. 3. variar. cap. 5. num. 2. Padilla in Rubr. C. de fideicommissis, nu. 11. Molina lib. 1. cap. 4. num. 13. & ante eos Antonius Gomezi in l. 40. Tauri, nu. 64. Et in feudo idem opinatur Rosenthal de feudis, cap. 2. conclusione 54. n. 1. ibi: *Feudum simpliciter seu in dubio præsumi concessum esse iuxta propriam suam naturam, ita ut solita omnia adsint, nulla autem insolita pacta contineat: & arbitratus fuit Baldus consilio 330. num. 2. lib. 3. ibi: Quod verba quæ non sunt determinata formaliter, determinantur naturaliter secundum naturam rei *et* contractus: *et* quod naturaliter inest, pro expresso debet haberi, quia si ipsa natura loquente. l. ex empto. ff. de actionibus empti. l. quoties. ff. de operis libertorum. Et est ratio, quia secundum prædicta*

prædicta iura & auctores illud verbum *Maioratus*, primogenium inducit regulare; & consequenter mādatu transgredetur cōmissari⁹, si maioratū irregularē institueret: argumento textus in l. vnū ex familia, vers. siue tamen, & in §. si de Falcidia, & in §. sed si fundum. ff. de leg. 2. l. si hominem. ff. mandati.

90 Cūm igitur ex supradictis eliciamus, maioratum ab ipsa dispositione committentis prouenire, & non ab electione commissarij, cūm quoad maioratus institutionem idem sit ipsum instituere, vel non instituere, cūm lex illud quod commissarij omiserit, suppleat, eique solum electio personæ sit comissa; consequens est, hac ab ipso electa, possessionem simul cum dominio, legis ministerio in electum transferri, siue in testamēto, siue in contractu electio facta sit: alioqui enim, si electionem posset reuocare commissarius, sequeretur, possessionem vacare à die primæ electionis, & institutionis maioratus, vsq; ad reuocationem: quod repugnat primogenitorum naturæ, cūm possessio nec per momentum possit vacare; quæ sicut transfertur mortuo ultimo possessore in sequentem in gradu, ita ut nullum tēpus inter mortem & translationem possit cō-

siderari; ita etiam electione facta, inter eam & mortem illius qui commisit, considerari nequit interuallum vllum; morte enim disponentis, & declaratio ne & distributione commissarij, prædicta possessio, vt diximus, iunctim cū dominio transfunditur, vt adnotauit Tiraq. in tract. de morte, part. 2. declarat. 6. num. 10. qui plures in huius opinionis confirmationem allegat: & iterum eadem 2. part. declaratione vltima, num. 3. in fine, versi. alias effet aliquod medium. Molina lib. 3. cap. 12. numer. 20.

Rursus, quia alioqui seque-
retur, ipsum maioratum, post
quam institutus fuit, electaque
& nominata persona successo-
ris, iacentem esse; aduersus om-
nes iuris regulas: cū illud equi-
dem in iure certissimum sit,
vbi datur continuatio dominij
vel possessionis, non posse haere-
ditatem iacere. glo. in l. cum hę-
reditas, verb. *succeſſeritis*. C. de
positi, docet Baldus in l. 1. nu-
mer. vltimo. C. de appellation. & cō-
silio 330. num. 1. cum sequenti-
bus, libr. 1. Corneus in l. si fra-
tris. 3. notab. C. de iure delibe-
randi. Molina vbi supra, nu-
mer. 2. i.

92 Deinde sequeretur, postquam prædictus maioratus per insti-
tutionem, nominationem, elec-
tionem,

Cc 5

410 De Tenuta, seu remed. possessor.

ctionem, & dominij & possessionis translationem radicatus fuit in persona successoris, ab eo auelli posse per electionem in alterius fauorem factam, contra iuris vulgaria principia, ut id quod nostrum effectum est, sine facto nostro a nobis dilcedat. Præsertim quia etiam si voluntas electi concurreret, ab eo maioratus auocari non posset, iuxta textum in l. si mulier. §. ex aſſe. ff. de iure dotium. Molinā libr. 1.c. 6.nu. 45. de quo latè agemus cap. ſequenti, a nu. 23.

93 Ulterius ſequetur præiudicium proximi successoris ex prædicta reuocatione, & alterius electione, cum iam sit effetus dominus & possessor ipſe 95 primò nominatus, & ab eo debat proximitas regulari, cum successor legitimus constitutus sit, & proximitatem & gradum faciat, & aperiat edictum ſequenti in gradu, iuxta textum in l. peto. §. fratre. ff. de legat. 2. & Gregorij doctrinam in l. 9. titu. 1. par. 2. glos. 2. & ea quæ capite ſequenti traþabimus, à numero 19.

94 Neque obstat, si dicatur, in maioratibus institutis virtute legalis facultatis meliorationis tertii & quinti, remedium & beneficium legis 45. Tauri non competere, cum possessio in his ipso iure non transferatur,

illa namque lex ſolum in primogenijs ex Regia facultate institutis procedit, ut opinatus fuit Gomez Arias in l. 25. Tauri, num. 62. Antonius Gomezius in l. 45. nu. 116. & alij quos recensuimus ſupra, cap. 4. num. 5. ea itaque ratione dicendum eſſe, in prædictum electum & nominatum possessionem non transfundi, nec prædicta anobis adducta procedere. Longe enim verius eſt, in quocunque maioratu prædicta legem Tauri locum ſibi vendicare, ut ex Roderico Xuarez, Couarrub. Mieres, Molina & alijs ostendimus in diſt. cap. 4. num. 5. & ſequentibus.

Neque iterum obstat, si dicamus, in hunc primum electū & nominatum non potuisse transferri ciuilem & naturalem possessionem legis Taurinensis, & ſic doctrinam noſtram non procedere, ut arbitratuſ ſuit Molina de primogenijs lib. 3. cap. 13. num. 40. & ſequenti b^o. Alter Molina tom. 3. diſput. 638. num. 1. Velazquez in l. 45. Tauri, gloss. 3. num. 3. nam hāc quæſitionem in cap. 25. diſputauſ, & ſum auiſus a Molinæ opinione diſſentire (ſicut in additionibus diſcedo) Antonijque Gomezij opinionem amplecti in diſt. l. 45. num. 117. qui exiſtit, possessionem etiam in immedia-

Caput Trigesimumquartum. 411

mediatum successorem fundatōris transferri. Constanter itaque asserimus, semel facta electione, possessionem in primo nominatum & substitutū transferri; eam itaque, siue in testamento, siue in contractu fiat, in commutabilem esse, ex superioribus considerationibus arbitrator, cum in maioribus Hispaniæ prædicta distinctio de qua supra, admittenda non sit.

96 Secus tamen erit (ut nec id omiserim) quando coniux meliorandi vnum ex filijs facultatem dederit, non tamen maioratum instituendi; nam hoc casu cùm ex prædicta electione & melioratione possessio legis Taurinensis non transferatur; quippe cùm in bonis restitutioni obnoxij locum tantum habeat præfata lex, prædicta distinctio obseruanda erit, ita ut si ex testamento ius meliorandi & eligendi competat, & contractu melioratio & electio personæ fiat, reuocari nequeat; ea in- 97 quam ratione, quia electione facta, transfertur dominium in personam quæ elititur, quanuis traditio meliorationis ei non fiat, nec bonorum in ea contentorum possessionem apprehenderit, iuxta textum in dict. l. à Titio. ff. de furtis, & dictam l. apud Ausidium. ff. de optione legata, & ex alijs iuribus, & Do-

ctorum allegationibus superiorius adductis in huius opinio- nis comprobationem. Si ex contractu vero ius eligendi & meliorandi competat, quanvis elec-
tio facta sit, non statim dominium transfertur in electum & melioratum, & ideo reuocari electio potest, nisi traditio præcessisset; cùm ante traditionem & executionem dominium non acquiratur. l. traditionibus. C. de pactis, cum alijs, que pro hac opinione supra retulimus. Si in testamento vero prædicta elec-
tio sit facta, usque ad mortem eligens variare poterit, & alterum filium meliorare & elige-
re, ut ex lege 4. ff. de adimendis legatis, & ex lege S. fratres. §. idem respondit. ff. pro socio, & ex Molina lib. 2. cap. 4. num. 36. Aluaro Valasco, Pereyra & alijs scribentibus supra probauimus, siue hoc casu ex testamento, siue ex contractu electio competat.

Illud tamen in hac materia electiva & distributiva non pretermittam, cùm questioni nostræ adstipuletur, si coniux, ut diximus, facultatem præstiterit alteri coniugi eligendi ad maioratum vnum, quem voluerit, ex filiis, vel filiabus, an prædictus commissarius possit filiam eligere, & eam filiis masculis anteponere.

In qua

412 De Tenuta; seu remed possessor.

In qua quæstione dicendum videtur, necessariò coniugem astringi ex filijs vnum eligere, eosque filiabus præferre.

98 Quia quanvis facultas data sit eligendi filium aut filiam, & ex natura alternatiæ, siue negatiæ, siue affirmatiæ cōcipiantur, sufficiat alteram partem esse veram. I. si hæredi plures. ff. de conditionibus & demonstracionibus. I. si ita quis stipulatus fuerit. ff. de verbis obligat. Ripa in cap. inter ceteras, de testcriptis. num. 54. vbi Decius num. 6. & in l. generaliter, à n. 1. C. de institutionibus & substit. Hippolytus Riminaldus consilio 318. num. 254. Menoch. plures recensens consil. 3. à nu. 10. libr.

99 I. Sed quando alternatiæ ponuntur inter personas, in quibus cadit dilectio & affectio, tunc non satis est alteram alternatiæ partem veram esse, immo ordinem successuum respicit, secundum scripturæ ordinem, ut primi nominati, censentur primo vocati, tanquam magis dilecti; & posticos secundò nominati admittantur. I. cùm pater. §. à te peto. ff. de legat. 2. ibi: *A te peto, marite, si quid liberorum habueris, illis predia relinquas; vel si non habueris, tuis, siue meis propinquis, aut etiam libertis nostris. Non esse datam electionem, sed ordinem scripturæ factum substitutioni resupni*

spendi. I. hæredes mei. §. à te peto. ff. ad S.C. Trebellianum, ibi: *Ex ceteris autem cognatis, si nepotes superessent, non rectè mulier electuram, propter gradus fideicōmissi prescriptos: deficiente vero gradu nepotum, ex cognatis quam velit personam eligi posse, vbi Accursius verb. prescriptos, ita exponit, id est, prenominatos. Cumanus, & Alexander in d. §. à te peto. nu. 5. Hippolytus Riminaldus consil. 401. numer. 11. Menoch. consil. 200. nu. 33. lib. 1. & ex nostris Couarr. practicarum quæst. cap. ultim., nu. 4. Cum ergo alternatiæ sit, eligendi filium aut filiam, & in maioratus successione cadat affectio pro filio, cùm potius contuetur primogeniū per masculos, quam per foeminas, plane sequitur ordinem scripturæ attendendum, primoque loco nominandum masculum, & secundo loco foeminam; nam existentibus fratribus, sorores, licet ætate maiores, reducuntur ad instar secundi gradus; ut in indiuiduo primogenitorum Hispaniæ respondit Paulus Castrensis consil. 164. num. 18. lib. 2: Socinus in l. Gallus. §. quidam recte, nu. 4. ff. de liber: & posth. Molina lib. 3. cap. 4. numer. 12. Masculosque plusquam foeminas diligiri, ut predictus ordo succedendi obseruari debeat, comp-*